
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 758 Data: 17/06/2019

OGGETTO ; Approvazione della documentazione di conto finale dei lavori di
‘Sistemazione delle aree periferiche del centro abitato”, liquidazione
somme spettanti a saldo alla ditta IMELCO s.r.l. e svincolo cauzionale.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n° 13 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del C.C. 27 del 28/07/2010 è stata approvata la variazione n°1 al Programma

Triennale OO.PP. 2010-2012, nella quale veniva previsto nell’Elenco annuale 2010 l’intervento sopra
citato, per un importo complessivo di €150.000,00;

 con determinazione 275/02 del 10/05/2011 allo studio professionale Tecnoprogetti Servizi di Ingegneria
con Direttore tecnico Ing. Mariano Mallus, nato a Cagliari il 28/11/1949, residente in via Giudice
Costantino n.11, C.F. MLLMRN55S28B354J, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cagliari al n°1901, con
sede in via Luigi Bernardi n.7, 09134 Pirri – Cagliari, P.I. 03158790927, l’incarico di progettazione
preliminare definitiva e esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e esecuzione ai sensi D.LGS 81/2008 concernente le opere di “Sistemazione
delle aree periferiche del centro abitato”, per un importo netto concordato di € 11.000,00 + Cassa al 4%
e IVA al 20%;

 con deliberazione G.C. n.41 dl 07/05/2012 veniva approvato il progetto preliminare dei lavori
sopracitati, di importo complessivo di € 150.000,00;



 con deliberazione di G.C. n. 126 del 05/10/2012 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei
lavori sopra citati di importo complessivo di € 150.000,00;

 con determinazione 650 del 19/12/2016 vennero aggiudicati i lavori, all’impresa IMELCO s.r.l., Piazza
Stazione 11, 09071 Abbasanta OR, C.F./P.IVA 00601220957, per un importo di aggiudicazione di €
88.238,04 + l’IVA di legge oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 2.000,00 + l’IVA di legge, per un
importo complessivo di contratto pari ad € 90.238,04 + IVA di legge;

 con regolare contratto, Rep. 988 del 10/05/2017 Reg. a Cagliari al n°3840 del 10/05/2017, sono stati
affidati i lavori alla sopraccitata impresa;

 con determinazione n.673 del 21/12/2016 è stata approvata la perizia di variante n° 1, senza aumento
si spesa, ai sensi dell’art. 132 del D.lgs 1263/2006 al fine del miglioramento dell’opera;

 in data 01/06/2017 i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice, come da apposito verbale;
 in data 09/10/2017 sono stati ultimati i lavori, entro i termini contrattuali, cosi come da verbale allegato

alla documentazione di conto finale;

ACCERTATO CHE:
 in data 10/11/2017 prot. n. 10124 è stata depositata dalla D.L,. Ing. Mariano Mallus, la contabilità finale

dell’opera sopraccitata;
 con nota prot. 10187 del 14/11/2017 e sollecito Pec. 13/12/2017, questo ufficio ha richiesto all’impresa

la documentazione integrativa al conto finale e precisamente : certificati di conformità impianti art. 7c . 1
DM. 37/2008, fatture quietanzate ditta subappaltatrice ,dichiarazione del subappaltatore d’assenza
insoluti nei confronti dell’appaltatore .

 con nota ns. prot. 4512 del 12/04/2019 impresa appaltatrice ha provveduto a trasmettere tutta la
documentazione di cui al punto precedente

 conformemente alle risultanze della relazione di conto finale e del certificato di regolare esecuzione,
viene a rilevarsi un credito in favore dell’impresa IMELCO s.r.l., Piazza Stazione 11, 09071 Abbasanta
OR, C.F./P.IVA 00601220957 pari a complessivi € 451.18 oltre IVA 10%;

CONSIDERATO:
 che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, così come si evince dal

D.U.R.C.impersa e subappaltare;
 inoltre che la ditta appaltatrice dei lavori in oggetto in sede di stipula del contratto ha prodotto polizza

fideiussoria a garanzia dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 133 della Dlgs. 163/2006;

RITENUTO pertanto:
 di approvare la documentazione di Conto Finale ed il certificato di regolare esecuzione, ritenuti gli

stessi ammissibili;
 di svincolare la cauzione definitiva e di pagare a saldo i compensi spettanti all’appaltatore;

PRECISATO che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di cui
all’articolo 1666, comma 2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti
nell’opera, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile;

VISTO il D.lgs. 163/2006, il DPR 207/2010, il D.lgs. 267/2000;

VISTA:



 la fattura. in regime di split payment, n 34/E/2017 del 05/12/2017 relativa al saldo dei lavori di cui all’oggetto di
euro € 496,30 iva compresa, della ditta IMELCO s.r.l., Piazza Stazione 11, 09071 Abbasanta OR, C.F./P.IVA
00601220957;

 la determina n 650 del 19/12/2016 di aggiudicazione lavori di “Sistemazione delle aree periferiche del centro
abitato” e assunzione impegni di spesa;

RISCONTRATA:
 la regolarità della procedura.
 altresì la regolarità contributiva mediante: il rilascio del durc valevole del subappaltare;
 altresì la irregolarità contributiva mediante: il rilascio del durc valevole dell’appaltatore nei riguardi del INPS,

INAL e Cassa Edile di Oristano, per le quali sono state attaivate gli interventi sostitutivi , rispettivamente con
note prot.6077 del 23/05/2019 , prot. 6363 del 30/05/2019 , prot. 6126 del 24/05/2019 ai sensi dell’ art. 4, c.2
Dpr.207/2010 ;


CONSIDERATO che:

 in base ai criteri fissati dal ministero del lavoro e delle politiche sociali con circolare n° 3 del 2012 gli importi
dovuti per l’intervento sostitutivo sopra citato risultano essere i seguenti:
 Importo dovuto alla cassa edile € 53,52;
· Importo dovuto all’Inps € 351,72;
· Importo dovuto all’Inail € 45.94;
· Importo Iva € 45,12 a favore dell’erario;

 in relazione agli interventi sostitutivi attivati:
 la cassa edile di Oristano ha comunicato con nota nostro prot. 6147 del 24/05/2019 le modalità di

accredito delle somme dovute mediante bonifico bancario;
 Inps di Oristano ha comunicato con nota nostro prot 6187 del 27/05/2019 la modalità di versamento

delle somme dovute mediante modello F24;
 Inail di Oristano ha comunicato con nota nostro prot 6922 del 11/06/2019 la modalità di versamento

delle somme dovute mediante modello F24;

 allo scopo è stato regolarmente registrato l’impegno n. 690/2019 sub impegno 1cap. 10812001;

ACCERTATO che in ottemperanza alle disposizioni della legge 136 del 13 agosto 2010 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, gli estremi identificativi del conto correnti bancari / postali dedicati al transito di tutti i movimenti relativi
ai lavori, servizi, forniture e alla gestione dei finanziamenti sono i seguenti:

 codice iban conto corrente bancario/postale indicato in fattura
 CODICE CIG N.65043431A5
 CODICE CUP N I51B15000350004

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione ai sensi dell’articolo 18 d.l 83/2012 in data 12/06/2019.

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa che è parte integrante del presente atto;
2. di approvare i documenti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di

“Sistemazione delle aree periferiche del centro abitato”, elaborati dalla D.L. Ing. Mariano Mallus;
3. di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla ditta IMELCO s.r.l., Piazza Stazione 11, 09071

Abbasanta OR, C.F./P.IVA 00601220957, tramite postilla “Nulla Osta allo Svincolo”;
4. di accertare definitivamente un credito in favore della menzionata impresa appaltatrice a saldo finale

dei lavori pari a € 451.18 oltre IVA 10%, che verrà liquidata con successivo atto;
5. di autorizzare la liquidazione e il pagamento della somma di € 496,30 iva compresa sul c/c indicato in

fattura n n 34/E/2017 del 05/12/2017 della ditta IMELCO s.r.l., Piazza Stazione 11, 09071 Abbasanta
OR, C.F./P.IVA 00601220957, relativa al saldo dei lavori di Sistemazione delle aree periferiche del
centro abitato, utilizzando le disponibilità dell’’impegno n. 690/2019 sub impegno 1- cap. 10812001 nel
seguente modo:

 alla cassa edile di Oristano, Imponibile € 53,52, secondo modalità nota allegata prot. 6147 del
24/05/2019, mediante bonifico bancario + IVA € 5,35 favore dell’erario, totale € 58,87;



 all’Inps di Oristano, Imponibile € 351,72, secondo modalità nota allegata prot 6187 del 27/05/2019,
mediante F 24 + IVA € 35,17 favore dell’erario, totale € 386,89;

 all’Inail di Oristano, Imponibile € 45.94, secondo modalità nota allegata prot. 6922 del 11/06/2019,
mediante F 24 + IVA € 4,59 favore dell’erario, totale € 50,54;

6. di trasmettere il presente atto, al Servizio Finanziario per l’emissione del/i relativi mandato/i di
pagamento da effettuarsi come dà indicazioni contenute in fattura;

7. di allegare ad ogni buon fine: la fattura, la verifica erariale, il DURC.
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

11. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006,
è l’Ing. Gian Luca Lilliu;

12. di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
13. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09 8.1 10812001 2019 N. 690 € 496,30

a

2.02.01.09 8.1 10812001 2019 N. 690 € 496,30
a

2.02.01.09 8.1 10812001 2019 N. 690 € 496,30
a

Impegno Esercizio Importo Impegno Liquidazione Imp. Liquidazione

N. 690 2019 € 0,00 N. 1158 € 386,89
[

N. 690 2019 € 0,00 N. 1158 € 50,54
[

N. 690 2019 € 0,00 N. 1158 € 58,87
[

Data: 17/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/06/2019 al 04/07/2019

Data, 19/06/2019



L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


